Linia obrony, w większości reprezentowana, jak wspomnieliśmy, przez Floriana Suchorabskiego, była zróżnicowana i obfitowała w argumenty zarówno formal-

⁷⁹ AAP, 174 (wizytacja biskupa Sierakowskiego, dekanat rzeszowski), k. 97, 103-103v; 167 (dekanat jarosławski), 141; Przeworsk Z. 16, s. 812-816 (oblata aktu fundacji kościoła w Ostrowie w 1600 r.).

⁸⁰ Tak wielokrotnie, m.in. Przeworsk Z. 37, s. 240.

⁸¹ Tamże, s. 240.

⁸² Przeworsk Z. 36, s. 1501: *praefata episcopaliam ipse cittatus et antecessores ipsius semper pro quolibet anno actoribus praefatis solvebant*; tamże, s. 1253: *episcopaliam praefata antecessores cittati et ipse pro quolibet anno ipsis actoribus et antecessoribus semper solvebat* [!].

⁸³ Przeworsk Z. 37, s. 241: *alia enim decima manipularis ex agris praedialibus parochi seu rectori ecclesiae penditur, alia vero pecuniaria ex agris censualibus, quas cmethones incolunt, — alia etenim est decima manipularis, alia est missalium et alia etiam episcopaliam*; Przeworsk Z. 36, s. 1507-1508: *alia est causa nomine missalium plebano — ratione administrationis sacramentorum per subditos extradi solitis, alia etiam causa ratione solutionis episcopalium vigore supradicti privilegii*.

⁸⁴ Przeworsk Z. 37 s. 241: *et licet quis manipularem ex fundatione ecclesiae proprio rectori dare sit astrictus, tamen et eiusmodi episcopalem vigore eiusdem privilegii et consuetudinis antiquissimae dare et solvere est astrictus*.

⁸⁵ Przeworsk Z. 36, s. 1261: *enim ipse cittatus haeres eorundem bonorum aliqua missalia seu decimam suo ministro alienae religionis ratione administrationis sacramentorum suorum dat, — solutionem praefatorum episcopalium actoribus ex antiquo servantium — minime potest subterfugere (nam inter duos acta tertio praeiudicare non possunt)*.

⁸⁶ Przeworsk Z. 37, s. 61: *hoc privilegium — compositionem generalem terrae Praemisiensis — factam esse sine ulla exceptione*.

noprocesowe, jak i merytoryczne oraz historyczne. Owo zróżnicowanie pozwala domyślać się niekiedy wpływu samych pozwanych, a przez to ujawnia poziom ich wiedzy, kultury prawnej i świadomości stanowej. Podkreślić tu należy wyróżniające się bogactwem argumentów stanowisko Jana Pieniązka, człowieka wykształconego na zagranicznych protestanckich uniwersytetach. Z kolei powtarzalność niektórych sformułowań i argumentów przekonuje o istotnym udziale Suchorabskiego w wypracowaniu koncepcji obrony. Pomijając aspekty formalnoprocesowe, niemające znaczenia dla istoty opisywanego zagadnienia, skupimy się na pozostałych zarzutach podnoszonych przez pozwanych, które można ująć w następujące kategorie:

1) Niepodleganie danej wsi obowiązkowi uiszczania dziesięciny biskupiej i brak wiedzy na temat wcześniejszego jej opłacania⁸⁷.

2) Niepodleganie obowiązkowi dziesięcinnemu ludności ruskiej, zamieszkującej daną wieś, ponieważ ugoda biskupa Macieja z mieszkańcami diecezji przemyskiej z 1395 r. dotyczyła jedynie katolików⁸⁸.

3) Bezpodstawność roszczeń kapituły wobec faktu, iż biskupczyzna jako tożsama z mesznym lub dziesięciną z folwarków w tej postaci jest już oddawana miejscowemu plebanowi⁸⁹, oraz wynikające z tego zakazane prawem podwójne obciążenie danej nieruchomości z tego samego tytułu⁹⁰.

4) Przeniesienie tego świadczenia na miejscowego plebana w związku z ufundowaniem kościoła⁹¹.

⁸⁷ Przeworsk Z. 37, s. 245 (Porudeński): *bona illa praesenti oneri nunquam erant subiecta, -- de his vero episcopalibus ne quidem ipsi, sed et patres eorum nesciverunt nec cognoverunt.*

⁸⁸ Tamże, s. 240 (Pieniązek): *quantum vero attinet bona -- ea, cum sint rithus Graeci, nunquam pensioni Romanae subiecta erant nec subiici possint, quandoquidem compositio asserta facta sit inter ordines diocesis Praemisliensis ecclesiae rithus Romani, non autem Roxolanorum;* tamże, s. 61 (Derszniak): *bona illius recensita non subiacere assertae ordinationi seu compositioni, quandoquidem ex antiquo erant ritus Graeci et nunquam ista episcopalia nuncupata pendebant.*

⁸⁹ Tamże, s. 245 (Porudeński): *bona illa -- semper provisioni ecclesiae villae praefatae et parochio pro tempore existenti studebant, et respectu decimationis ea omnia, quae ex pacto decimae fuerint, pendebant vel pendi solent;* tamże, s. 252, 254 (Łowiec): *ipsi suo parochio, qui praeest ecclesiae ibidem sitae, cum subditis suis subiecent et decimam de agris suis pendere solent -- de bonis suprascriptis se pendere decimam seu missalia ex agris censualibus ad ecclesiam parochialem in eisdem bonis -- existentem;* Przeworsk Z. 36, s. 1581: *ipsi citati habent suam parochiam, -- ad quam omnes proventus dant ecclesiasticos;* Przeworsk Z. 38, s. 151 (Pieniązek): *de bonis medietatis oppidi -- et ex subditis rithus Romani villarum -- pendere decimam seu missalia ex agris censualibus ad ecclesiam parochialem in eodem oppido -- consistentem.*

⁹⁰ Przeworsk Z. 37, s. 240 (Pieniązek): *duplices enim pensiones et dationes respectu omnibus iuris decimandi solvi non est consuetum;* tamże, s. 141-142 (Korniakt): *ex quibus agris, si etiam actoribus ista episcopalia nuncupata, que vim decimae manipularis sapiunt, pendi debet, non unam sed tres decimas ex eodem agro ipsius per eundem opere [?] pretium esset.*

⁹¹ Przeworsk Z. 36, s. 1500 (Pieniązek): *ad solutionem episcopalium sive decimae assertae non teneri nam etenim post eiusmodi compositionem quisque ad usum suum pro edificandis et construendis ecclesiis et instituenda recta et reformata vera religione sanctae religionis ministris remissa pendi solent;* Przeworsk Z. 37, s. 248 (Giżyński): *post quemquidem privilegium compositionis antecessores citati ecclesiam in bonis -- errexerunt et proventus*

5) Przeniesienie świadczenia na ministra protestanckiego z tytułu szafarstwa sakramentów⁹².

6) Niepodleganie temu świadczeniu mieszkańców miast nieposiadających roli, gdyż biskupczyzna jest ekwiwalentem dziesięciny snopowej⁹³.

7) Nieadekwatność żądań kapituły opierających się na starych wykazach łanów osiadłych i oczynszowanych, nie zaś aktualnych rejestrach podymnego⁹⁴.

Stanowisko szlachty znalazło najpełniejszą argumentację w wystąpieniu wspomnianego Jana Pieniążka. Stwierdził on, że szlachta zamieszkująca ziemie ruskie została przez króla Kazimierza obdarowana złagodzeniem obciążeń na rzecz Kościoła z powodu konieczności obrony tych ziem. Następnie, że biskup Maciej, nie bacząc na prawa koronne, miał wystarać się o prawo do poboru dziesięcin snopowych, interweniując bezpośrednio w Rzymie (*pro et ratione decimae manipularis per*

specialibus, quae clerum spectare debent, dotaverunt; tamże, s. 61 (Derszniak): his temporibus, quibus per antecessores suos erecta fuit ecclesia Romani ritus, semper pensionem annuam respectu decimarum coloni illius solvi consueverunt parrocho suo. Zarzut ten zapewne miał swoje oparcie w prawie kanonicznym decydującym, że po zaprowadzeniu w diecezji podziału na parafie z mocy prawa dziesięciny winny być oddawane plebanom (S. Ch[o]d yń ski], Dziesięcina w Polsce, s. 473).

⁹² Przeworsk Z. 36, s. 1253 (Stadnicki): *alio parrocho seu ministro -- alienae religionis existenti ratione quorundem administrationis sacramentorum ipsi praestitorum -- citatus pronunc meminit; tamże, s. 1261 (Porudeński): enim ipse citatus haeres eorundem bonorum aliqua missalia seu decimam suo ministro alienae religionis ratione administrationis sacramentorum -- dat; tamże, s. 1500-1501 (Pieniążek): ipse citatus rationem [!] administrationis spiritualium, ea quae ex compositionis [!] praefatae pendi debuerunt, ministranti in vera fide apostolica et religionis suae Deo Optimo Maximo fidei pendit et solvit, nec vult eandem pensionem cuius personarum tenetur quandoquidem non decima, sed potius nona seu octava eo ut voluit ordine pendi deberetur, qui enim altari serviunt, ex altare vivunt, qui autem eo negotio servit, ex eodem vivat; tamże, s. 1582; ipsi citati haerdes et possessores eorundem bonorum praefatorum aliqua missalia seu decimam ministro -- alienis [!] religionis ratione administrationis sacramentorum -- dant. Sprawa przejmowania przez ministrów protestanckich uposażenia zamienianych na zbory kościołów i domaganie się przez nich zwrotu zajętych przez patronów dóbr i świadczeń kościelnych była przedmiotem bez mała każdego synodu w drugiej połowie XVI w., m.in. w Krakowie 1 X 1573, Piotrkowie 1-3 VI 1578 (*Cum autem decimae manipulares ab illustrissimis regibus Poloniae et a tota Republica ad conservandum Christi ministerium et promovendam Dei gloriam sunt perpetuo dono donatae, ideo sublato abusu et redeunte ad nos luce veritatis iuste ex debito solvendae sunt et reddendae decimae*), czy w Krakowie 21 IX 1579 r. (Akta synodów, t. III, s. 9, 37, 41-43).*